
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23712 

Καθορισμός της διαδικασίας πληρωμής Δράσε-
ων/τμημάτων έργων Δράσεων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Τουρισμού οι οποίες έχουν ενταχθεί 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με 
φορέα υλοποίησης το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελ-
λάδας, καθώς επίσης, της διαδικασίας καταβο-
λής των διαχειριστικών δαπανών του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 57 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235-Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία-Επείγουσες 
φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις-Θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσε-
ων- Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονο-
μικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157),

ε. τoυ π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. της υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

θ. του π.δ 27.11.1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί 
συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξε-
ων» (Α’ 430),

ι. του ν. 1486/1984 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας» (Α’ 161),

ια. του π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17),

ιβ. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων του και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

ιγ. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

ιδ. του εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης,

ιε. της υπ’ αρ. 20294/1.11.2023 απόφασης Υπουργού 
Τουρισμού «Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
(Τ.Ε.Ε.) καθηκόντων υλοποίησης στο πλαίσιο Δράσεων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού που έχουν 
ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 6356),

ιστ. της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «υπουργική απόφαση περί ρυθμίσεων 
πληρωμών των δαπανών Π.Δ.Ε», καθώς και την υπ’ αρ. 
10014/02.02.2023 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ (ΑΔΑ 6ΣΥΠ46ΜΤΛΡ-ΥΔΧ),

2. Την υπ’ αρ. 21361/15.11.2023 εισήγηση της Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού σύμφωνα με την 
οποία η έκδοση της παρούσας προκαλεί πρόσθετη δα-
πάνη συνολικού ύψους 538.822,51 € κατ’ ανώτατο όριο, 
η οποία θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΣΑΤΑ 011) του Υπουργείου Τουρισμού και θα 
αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7472

83015

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.30 02:09:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83016 Τεύχος B’ 7472/29.12.2023

Δράσεων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Με την υπ’ αρ. 20294/1.11.2023 (Β’ 6356) απόφαση 
Υπουργού Τουρισμού ανατίθενται στο Νομικό Πρόσωπο 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Τεχνικό Επιμελητή-
ριο Ελλάδας» (Τ.Ε.Ε.): α) καθήκοντα υλοποίησης τμημά-
των των εκεί περιγραφομένων υπoέργων της Δράσης με 
κωδικό 16931 «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Τουρισμού (ΥΠΤΟ) που έχουν ενταχθεί 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και β) κα-
θήκοντα «Φορέα Υλοποίησης» της Δράσης με κωδικό 
16791 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού Ορ-
γανισμού Τουρισμού».

Με την παρούσα ορίζεται η διαδικασία α) χρηματοδότη-
σης τμημάτων των υποέργων της Δράσης με κωδικό 16931, 
β) χρηματοδότησης της Δράσης με κωδικό 16791 και γ) 
χρηματοδότησης των διαχειριστικών δαπανών του Τ.Ε.Ε..

Άρθρο 2
Διαδικασία πληρωμής για τα έργα της Δράσης 
16931 «Τουριστική ανάπτυξη»

1. Αίτημα για την καταβολή πληρωμής υποβάλλεται από 
το Τ.Ε.Ε. εγγράφως στην Υπηρεσία που προβλέπεται στην 
περ. ζ. της παρ. 2 του άρθρου Μόνου της υπ’ αρ. 20294/
1.11.2023 (Β’ 6356) απόφασης Υπουργού Τουρισμού, το 
οποίο διαβιβάζεται αρμοδίως στη Διεύθυνση Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού συνοδευό-
μενο από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Αίτημα χρηματοδότησης
β. Αναλυτική κατάσταση δαπάνης
γ. Βεβαίωση της Υπηρεσίας περί ορθής και σύννο-

μης παραλαβής του έργου, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην περ. ζ. της παρ. 2 του άρθρου Μόνου της υπ’ αρ. 
20294/1.11.2023 (Β’ 6356) απόφασης Υπουργού Τουρι-
σμού

δ. Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα του Τ.Ε.Ε. 
ή τις σχετικές διατάξεις σε περίπτωση απαλλαγής

ε. Παραστατικό πληρωμής του αναδόχου
στ. Τον πλήρη φάκελο του έργου, ο οποίος διαβιβά-

ζεται στη Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής, στον 
οποίο περιλαμβάνονται:

αα. οι συμβάσεις του Τ.Ε.Ε. με τους αναδόχους
αβ. η απόφαση ένταξης του έργου στο ΤΑΑ και η τε-

λευταία σε ισχύ τροποποιητική αυτής, όπου έχει εκδοθεί
αγ. η απόφαση χρηματοδότησης του έργου
αδ. η υπ’ αρ. 20294/2023 απόφαση Υπουργού Του-

ρισμού «Ανάθεση στο ΤΕΕ καθηκόντων υλοποίησης 
τμημάτων υποέργων δράσης «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ-
TOURIST DEVELOPMENT»

ζ. Υπεύθυνη Δήλωση περί μη σύγκρουσης συμφερό-
ντων σύμφωνα με το άρθρο 10 της υπό στοιχεία 119126 
ΕΞ 2021/28.9.2021 (Β’ 4498) υπουργικής απόφασης

η. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
Τ.Ε.Ε. περί μη εκχώρησης ή/και ενεχυρίασης

θ. Έγγραφο από το οποίο να προκύπτουν τα στοιχεία 
του/ων τραπεζικού/ών λογαριασμού/ών της παρ. 2 του 

παρόντος άρθρου καθώς και αντίγραφο μηνιαίας κίνη-
σης του λογαριασμού (extrait).

2. Το ΤΕΕ ανοίγει έντοκο τραπεζικό λογαριασμό ανά 
υποέργο στην Τράπεζα της Ελλάδος, με βάση το ισχύον 
θεσμικό πλαίσιο για τις υλοποιούμενες δράσεις, στον 
οποίο κατατίθενται τα ποσά για την πληρωμή των ανα-
δόχων των έργων που υλοποιεί το ΤΕΕ.

3. Τα ποσά της δημόσιας χρηματοδότησης εγγράφο-
νται στον προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων και 
τα αντίστοιχα ποσά χρηματοδότησης μεταφέρονται 
από το λογαριασμό του οικείου έργου του Υπουργείου 
Τουρισμού (ΣΑΤΑ 011), που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, στους έντοκους τραπεζικούς λογαριασμούς 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

4. Η ενταλματοποίηση και εμφάνιση της ανωτέρω 
χρηματοδότησης στη δημόσια ληψοδοσία από την αρ-
μόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού διενεργείται 
με την έκδοση σχετικών συμψηφιστικών χρηματικών 
ενταλμάτων, κατόπιν υποβολής των ακόλουθων δικαι-
ολογητικών:

α) Της απόφασης χρηματοδότησης (κατανομής) της 
οικείας ΣΑΤΑ από τη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Τουρισμού προς την Τράπεζα της 
Ελλάδος

β) Της εντολής πληρωμής
γ) Αντιγράφου της ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής 

(EPS) για τη μεταφορά της εν λόγω χρηματοδότησης 
στους λογαριασμούς που προβλέπονται στην παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου.

5. Στον/ους ανωτέρω λογαριασμό/ούς κατατίθενται 
και ενδεχόμενες επιστροφές πληρωμών ή ποσά από 
καταλογισμούς. Τα ποσά αυτά, καθώς και οι τόκοι που 
πιθανόν θα δημιουργηθούν από την παραμονή των 
κατατιθεμένων κατά τα ανωτέρω στον/ους ανωτέρω 
λογαριασμό/ούς, αποτελούν έσοδο του προϋπολογι-
σμού δημοσίων επενδύσεων και διατίθενται αποκλει-
στικά για τους σκοπούς των υλοποιημένων με βάσει 
την υπ’αρ. υπουργική απόφαση 20294 (Β’ 6356) δρά-
σεων. Τα τυχόν αδιάθετα ποσά του/ων λογαριασμού/
ών, μετά από την ολοκλήρωση και εξόφληση των δρά-
σεων, κατατίθενται από το Τ.Ε.Ε. στο λογαριασμό αδι-
άθετων υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

6. Η πληρωμή ολοκληρώνεται εντός δέκα πέντε (15) 
ημερών από την ημερομηνία διαβίβασης του αιτήματος 
στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού.

Άρθρο 3
Διαδικασία πληρωμής για το έργο 
της Δράσης 16791 «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός του ΕΟΤ»

Αίτημα για την καταβολή πληρωμής υποβάλλεται 
από το Τ.Ε.Ε. εγγράφως στον ΕΟΤ, το οποίο διαβιβά-
ζεται αρμοδίως στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Τουρισμού, συνοδευόμενο από 
τα δικαιολογητικά της παρ. 1 του άρθρου 2 και εφαρ-
μόζονται ανάλογα οι προβλέψεις του άρθρου 2 της 
παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83017Τεύχος B’ 7472/29.12.2023

Άρθρο 4
Χρηματοδότηση των διαχειριστικών 
δαπανών του Τ.Ε.Ε.

1. Οι διαχειριστικές δαπάνες του Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) για την υλοποίηση και διαχείριση 
των τμημάτων των υποέργων της δράσης 16931 καθώς 
και της δράσης 16791 καλύπτονται από τον Π/Υ ΠΔΕ 
(ΣΑΤΑ 011) του Υπουργείου Τουρισμού.

2. Ως «διαχειριστικές δαπάνες» νοούνται το σύνολο 
των πραγματικών δαπανών που δημιουργούνται στο 
Τ.Ε.Ε. αποκλειστικά και μόνον από την παροχή υπηρε-
σιών του, στο πλαίσιο των συγκεκριμένων τμημάτων 
των υποέργων των δράσεων και αποδεδειγμένα δεν 
συνδέονται με τη συνήθη τρέχουσα δραστηριότητα 
αυτού, συμπεριλαμβανομένης της τεχνικής βοήθειας 
και υποστήριξης από το Τ.Ε.Ε., για την υλοποίηση και 
διαχείριση αυτών.

3. Ο προϋπολογισμός των δαπανών της δράσης 16931 
ορίζεται σε ποσοστό έως δύο (2) τοις εκατό επί του προ-
ϋπολογισμού των τμημάτων των υποέργων της δράσης, 
σύμφωνα με προβλεπόμενα στην περ. δ’ της παρ. 6 του 
παρόντος άρθρου, που υλοποιεί και διαχειρίζεται το Τ.Ε.Ε. 
και στα οποία το Τ.Ε.Ε. ασκεί καθήκοντα υλοποίησης και 
βαρύνει τη σχετική Συλλογική Απόφαση Ταμείου Ανά-
καμψης (Σ.Α.Τ.Α.) του Υπουργείου Τουρισμού.

4. Ο προϋπολογισμός των δαπανών της δράσης 16791 
ορίζεται σε ποσοστό έως δύο (2) τοις εκατό επί του προ-
ϋπολογισμού του έργου της δράσης, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην περ. δ’ της παρ. 6 του παρόντος 
άρθρου, που υλοποιεί και διαχειρίζεται το Τ.Ε.Ε., και στα 
οποία το Τ.Ε.Ε. ασκεί καθήκοντα φορέα υλοποίησης και 
βαρύνει τη σχετική Συλλογική Απόφαση Ταμείου Ανά-
καμψης (Σ.Α.Τ.Α.) του Υπουργείου Τουρισμού.

5. Εφόσον διαπιστωθεί ότι το Τ.Ε.Ε. δεν ανταποκρίνεται 
στις υποχρεώσεις του, με απόφαση του αρμόδιου οργά-
νου επιβάλλεται αναλογική περικοπή των διαχειριστικών 
δαπανών.

6. Για τη Δράση 16931 υποβάλλεται από το Τ.Ε.Ε. γρα-
πτό αίτημα πληρωμής στην Υπηρεσία που προβλέπεται 
στην περ. ζ. της παρ. 2 του άρθρου Μόνου της υπ’ αρ. 
20294/01.11.2023 απόφασης Υπουργού Τουρισμού 
«Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκό-
ντων υλοποίησης τμημάτων των υπο-έργων της δράσης 
με Κωδικό 16931 «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - TOURIST 
DEVELOPMENT» (Β’ 6356), αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας», το οποίο συνοδεύεται από έκθεση 
με ανάλυση των ενεργειών που έχουν ολοκληρωθεί, ανά-

λυση διαχειριστικών δαπανών η οποία τεκμηριώνεται 
με στοιχεία ή/και παραστατικά. Η ανωτέρω Υπηρεσία 
εκδίδει βεβαίωση ότι το ποσό της αιτούμενης πληρωμής 
είναι εύλογο και δεν ξεπερνά τον ανώτατο προϋπολογι-
σμό δαπάνης κάθε δράσης.

Για την πραγματοποίηση των πληρωμών το Τ.Ε.Ε. 
υποβάλλει στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Τουρισμού την ως άνω βεβαίωση μαζί με 
τα κατωτέρω:

α) βεβαίωση του ΤΕΕ περί ορθότητας και πληρότητας 
των δεδομένων, στοιχείων και πληροφοριών που έχουν 
καταχωρηθεί στο ΟΠΣ ΤΑ,

β) βεβαίωση του ΤΕΕ περί καταχώρισης στο ΟΠΣ ΤΑ 
της προόδου του οικονομικού αντικειμένου σε επίπεδο 
δαπανών και τιμολογίων,

γ) βεβαίωση του ΤΕΕ παρακολούθησης της προόδου 
υλοποίησης των έργων ή βεβαίωση καταχώρισης της 
προόδου υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου των Έργων, συμπεριλαμβανομένων των 
προβλεπόμενων στοιχείων,

δ) παραστατικά παροχής υπηρεσιών από τρίτους για 
τις διαχειριστικές δαπάνες του ΤΕΕ έως του ποσοστού 
δύο (2) τοις εκατό, και τις σχετικές συμβάσεις ή και λοιπά 
δικαιολογητικά έγγραφα.

7. Για τη Δράση 16791 υποβάλλεται από το Τ.Ε.Ε. γρα-
πτό αίτημα στον ΕΟΤ και ακολουθείται κατ’ αντιστοιχία 
η περιγραφόμενη διαδικασία της παρ. 6 του παρόντος 
άρθρου.

8. Η πληρωμή ολοκληρώνεται εντός τριάντα (30) ημε-
ρών από την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος στη 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού.

9. Με την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και 
των Ορόσημων/Στόχων του Έργου εκάστου υποέργου/
έργου της υπ’ αρ. 20294/1.11.2023 (Β’ 6356) υπουργικής 
απόφασης υποβάλλεται από το ΤΕΕ στη Γενική Διεύθυν-
ση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Τουρισμού βεβαίωση επίτευξης συνοδευόμενη 
από την απαραίτητη τεκμηρίωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών Τουρισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83018 Τεύχος B’ 7472/29.12.2023

*02074722912230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


